Sammisste confusissima narrationi standum erat? Quid quod Navarrus. Auctor gravissimus, & *Pio V. suppar.* difficultatem hanc verianas, illas *vive vocis* nec verbum facit, facturus certissime, si vera suiflet talis vox? Quid quod recipia eam impugnat? Ait namque in *Man. cap. XXI. num. 16.* nihil de hoc determinans D. Thomam: & merito, inquit, quia ali citius, alii tardius ieiunant: quare obligantur ieiunios eccllesiastices fenes: qui autem fenes dicantur, & in qua etate debilitantur, nemo dicitur determinante hucusque, ne aliquo iuri causum video, nec taxatim. Tamen gratias Deo, quod deinceps regula ieiuniorum certa, a somno Ecclesiæ Pajore decreta. Pius enim quintus, sanctissimus Pontificis, anno 1570. *viva voce*, tum etiam in bullæ *Cruciate*, ab eodem concessa anno 1569. & anno 1570. decernit homines hexagesimarios ad ieiunium non teneri ex Ecclesiæ precepto. Excepti enim illos, etiam si Regulares essent, ab abstinentia ovariis, & lacteiorum in Quadragesima, cum aliis Regulares omnia extra privilegia quoad vaca regnaret, etiam accipientes Cruciatam. Insuper interrogatus viva voce afferat, & certe satis inspe: nam, cum infirmis ad ieiunio liberis, & sonitus infirmis magna sit, immo infirmis etiam congeries & incurvantur morbus, ut optime Cœlestis in *Summa verb. ieiuniorum*, satiscommoda annus 60. taxatur, qui medius est hisce præcipue temporibus debilitatis, quibus uix ad talen statem percentur, ne dicam rotubile ad ieiunandum viriatur. Omnis verba transcribere placuit, ut inde colligas, Salmanticensis fidem nimis cascam adhibuit Llamas, quem ipso non legisse probable est; sed led more apud alias citatum restituit illus tellimonium, ex quo intulerunt: Ergo ista tenuerunt est. Sed verba Llamas expandamus. *Pius V. anno 1570. viva voce*, tum etiam in bullæ *Cruciate*, ab eodem concessa anno 1569. & anno 1570. decernit homines hexagesimarios ad ieiunium non teneri ex Ecclesiæ precepto. Excepti enim illos ab abstinentia ovariis. Quorū falsitates, quantum confusionis, quorū dispara topiissima paucis in verbis? Statuit, & viva voce, & bullæ *Cruciate* Pium V. dispensationem hexagesimarios. Bullæ *Cruciate*, Hispania, Lutitania, aliquip paucis provinciis concessa est. Illud *viva voce* oraculum est non universale pro omnibus fidelibus, pro quibus certe non est bullæ *Cruciate*? Cur cum bullæ *Cruciate* copularum illud *viva voce* oraculum? Deinde que documenta producuntur, que testimonium in confirmationem illius *viva voce*? Nulla. In ergo tanti momenti, qualis est declaratio doctrinalis pontifica, unius sum-

narios a ieiunio. Solum namque eos exemit ab obligatione a carnibus, & latrictibus; ut ex sola lectione citatis textus patet. Porro ex concepcione laeticiniorum inferre dispensationem a ieiunio est consequentia disparatissima, propria Summi Llamaz; non declaratio pontifica. Si vero hic Summissa non erubuit evulgata bullæ, non sensum modo, sed narrationem de præcepto Ecclesiæ, & dispensationem a ieiunio omnino fallam affingere; anne fides habenda ei erit in arbitrio affectione de *viva voce* oraculo? Quid si valens alias subiicerit evidentissimas fallaces, quas Auctor ite, non dico in tota sua Summissa, tesi in hoc ipso de ieiunio tractatu vendicat pro veris? Atunicam iufficiat indicare, quam eidem *Pio V. & Romani prefetus*, *Pio V. Gregor. XIII. Sixto V. P. P. M. carus.* Nonne hoc fatus effet ad reticendam, tamquam fallam, & arbitriarum, Llamas narrationem? Verum Llamas ipse se te manifeste falsitatis reum prodit. Ait, in bullæ *Cruciate* *Pium V. de clarasse*, hexagesimarios ex præcepto Ecclesiæ ad ieiunium non teneri. Ut fallitas evidens evadat, integrum bullæ paragraphe transcribo. *Iota.* ut dicto anno durante innumeros & singulis regali, ieiunis, locis, teris, oppidis, & dominis praeditis, (& non extra illa) caravitis de confuso utriusque medici temporibus debilitatis totius anni, etiam quod quadragesimam vesit, ac pro eorum libitoribus, & lacteioribus; ita quod qui caries considerant, servata in eternis ieiuniis eccllesiastici forma, dicto ieiunio fatisciebant. Et sub hoc indicio & secundi carnis, ovis & lacteiorum comprehendantur omnes cuiuscum milie regularis. Patriarchis vero, Archiepiscopis, aliquip inferioribus Prelatis, nec non aliis personis regularibus, & qui in ordine presbyteriorum fuerint facultatis id minime concidunt, nisi hexagesimari fuerint. Duas itaque fallitas scribit Llamas. Prima est, quod afferat *Pium V.* declarasse, hexagesimarios ex præcepto Ecclesiæ ad ieiunium non teneri. Ubi in toto illo paragraphe vel minimum verbum de præcepto Ecclesiæ? Quin Pontifex concepsit verbi docet, privilegium restringi ad illa determinata pauca regna, & non extra illa. Secunda est igitur de jolo privilegio induito illis regni quibus bullæ *Cruciate* concessa est. Falsus est erga Llamas ex hoc capite, dum afferat, Pontificem declarasse, ex præcepto Ecclesiæ hexagesimarios non teneri ad ieiunium. Quod plura? Falsus quoque est, afferens, ut vi ipsius bullæ *Cruciate* Pontificem dispensationem hexage-

Conec. Theol. Tom. V.

ne vivæ vocis oraculo, nec in bullæ Crucifixæ concedunt quod plie afferit. Parcat lector iusto zelo, pieque iracundia, si alpera aliquantum fuit oratio: quoniam non potest non accendi Christi caritas, cum videt obrudi facta manifesta falla, cum cum magno animarum danno pro morum regulis tacipiantur. Si enim vel ipsi Theologi Salmanticenses tantum tribuunt Llamas narratrices, ut scriperint: Ita Llamas, ergo ita tenendum est: quanto maiore obsequio lectors non adeo periti dicitum Sammariorum suscipient? Verum de hoc pluviam fatis. Solum igitur prudentem superiorem arbitrio reliquendam est, ut definiant quando fenes, non nationis ataris, sed morborum, qui provebant statem committere solent, indigent a ieunio dispensari. Expendenda hic esset que ex aliis transcribitur P. Patruus Sporer. Sed brevitas gratia miti facio.

X. Quæst. VI. Num fenes regulares, explora hexagenariæ, & mulieres moniales, exploræ quinquageneriaræ, et examinare a ieunio propriæ regulæ? Relp. Leander tract. vi, dip. viii. quæst. xix. & seq., in primis tamquam quid probabilitus statuit, citoz feminas quam homines tenebant: & consequenter relolvit, mulieres quinquageneriaræ solitus esse a ieunii legi; alleqatæ omnes recentiores, hanc sicut opinionem propugnantes; atque inventur adversus Lavman, eo quod hanc opinionem, tamquam improbabilem, reficiat. Probabilem quoque esse hanc opinionem defendit P. Viva quæst. x. art. 6. num. 8. ob auctoritatem Dianæ, ad cuius tribunal quilibet fere pagina Morales questiones reverat. Addit P. Viva, definire obligationem hanc in feminis quinquageneris anno inchoato. Haec sunt opiniones que populus arrident. Ego autem non modo improbabilem, sed laxam, sed scandali plenam, hanc appello opinionem, mecumque appellabam omnes docti & pii, si ad id animatum intenderint quod addit prefatus Leander. Questione siquidem sequenti in controvèrsiam vocat, num prefati Religiosi, & Religiose liberae sint a ieunio propriæ Regulari. Refert ientiam affirmantem, tum mulieres quinquageneriaræ, tum viros hexagenarios solitus esse a dictis ieuniis; & futilissime diffinzione premittunt, at vi Regule obligatos esse Religiosos, & Religiose; sed ratione fene-ctis liberos esse a prefato ieuniorum one-re. An abditandum quod ratione promul-gionis facta, essent obligati Religiosi profes-si? Respondet recentior Cafuilla P. Viva

quæst. x. art. 4. (ubi alios paucos, quos legit apud Dianam, citat) præfum poëtæ, nolle Regulam obligare sub mortali cum quem non vult Ecclesia obligare. Et idem dicitur de hexagenariis. Præsumendum ergo est, regulas monachales non obligare sub culpa fuios Religiosos? Cur? Quia sub culpa eos non obligat Ecclesia. Quis definit, eos Ecclesiæ non obligare? Nonne solida ratio tantum prælumptionis? Concludit P. Viva. Qui vocit tota via testare singulis fabbatis, probabilitus non tenetur, quando ob hexagenariis. Quod opinio illæ, potissimum si ad Regulares refringatur, non modo improbabilem, sed laxam, & scandali plenam, & manifestum est. Quandoquidem, si Sanctimoniales quinquageneriaræ, & Regulares hexagenari exempli sunt a ieunio Regulae prioris ordinis, quis ecclesiæ & monasterioris præfudit? Hoc est enim etas apostolica ad conobitorum regimina, ut omnes fatentur. Porro, ut omnes idem docent, superiores exemplo subditis suis prætrahunt debent. Quia Regule ipsæ, & ordinum constitutions & prefecturæ excludant eos qui ad onera professiōnē implenda apti non sunt. Si ergo hexagenari, & quinquageneriaræ examinari a ieunio; quis ecclesiæ & monasterioris præterit? Quis ieuniorum obseruantiam promovet? An hexagenari, & quinquageneriaræ, ventre pleno, subditis ieunia prædicabunt? Hoc itaque opinio disciplinæ regulari infesta est, laxitatem in cœnobia inventit, atque aures ipsas offendit. Ratio quam in mulierum favore haec opinio præducit, inanis est. Mulieres, inquit, quinquageneriaræ incepit fuit ad conceptionem: ergo etiam ad ieunia. Quid ineptius dici valeat, non video. Hac ratione deberet Leander cum aliis suis recentoriis obligare viros fortis, & lanos hexagenarios ad ieunium: quia certe isti apti sunt ad generationem. Sed, ut clariss perficias, quo tandem pertinet illius opinionei laxitas, animadvertis velim, ex illa consequi, mulieres, faltem nuptias, toto vita fure curæ communiquer solitus esse a lege ieunii. Quandoquidem olque ad vigescimum primum, defectu atatis, liberae sunt a ieunio. Potea, si nuptiae sunt, ut debitum maritus robustius frequenter pertinetibus solvere valent, ad ieunium non tenentur, quemadmodum Leander cum aliis docet. Prægnantes, & lachantes pariter non adstringantur. Quoniam ergo ad generandum sunt aptæ, a lege ieunii excusantur. Si ergo inhabiles ad generandum factæ a ieunio queque eximerentur;

cer-

certe conseqvens foret, mulieres nuptas vix umquam ad ieunium teneri; maxime quod iuxta. P. Viva quinquegeminus anno inchoato mulieres ad ieunium probabiliter non tenentur. Vides nonc, quoniam merito rejec-timus hanc opinionem, tanquam improbabilius. falam, laxam, scandali plenam, & disciplina regulari infestam? Quoniam, ut communiter Theologi docent, quibus accedit & ipse Leander, professi Regulares, qui in omnium sententia ante vigescimum primum annum exempti sunt a ieunio Ecclesiæ, tenentur servare ieunio Regula, qua ipsis ut ad eadem se obligantur. (Probabiliter tandem de more oppositum sentit P. Viva.) Quanto ergo magis Regulares hexagenari, & Moniales quinquageneriaræ, que iuncta communis sententiam preceptio ieunii ecclesiæfici subiecta sunt, ad ieunia Regulae adstringuntur? Voventes ieunare statim diebus per totam vitam, tenentur etiam post hexagenerium annum: quidquid in oppositum dicant Palquigius, Leander, & Tamburinus, & novissime P. Viva loco citato. Labet huic capitini finem facere verbis: D. Basilius tert. II. de ieun. Misericordiæ annem velut respire, ita etiam ieunare natum præsum est. & secundum naturam. Pueri sunt plantæ virides ieunii aqua irrigatus. Se-nibus affuetudo, ac familiaritas ab antiquo ad ipsum levem facit laborem. Heu quam longissime abhui Theologia quorundam recentium Cafuillarum!

CAPUT XX.

De advenis, peregrinis, & viatoribus.

OMNES Catholicæ observare adstringuntur ieunia, que Ecclesia Romana generaliter omnibus fidibus indicit. At præter hac ieunia generalia, dantur ieunia particuliaria provincialia, & civitatum que vel votu civium, vel statuto aliquo Synodi incole ferentur. Et de his nulla est difficultas. Quæ sequuntur disputationi sum obnoxia.

II. Quæst. An viatores, peregrini, & vagi, & obligatione stricte accepta, ut evidenter confitit ex verbis quibus Augustinus sententiam D. Ambrosii exponit, que referuntur cap. illa dist. xii. Ego vero (inquit Augustinus) de his sententia etiam atque etiam cogitans ita semper habui, tamquam eam ex lepro oraculo suscepimus. Si plura de hoc cupis, vide quod diximus dist. i. cap. ix. quæst. iv. & sequentibus, ubi solutas repentes omnes quehunculas que hac de re agunt solent. Idcirco, ne actum agam, eas nunc missas facio;

CAPUT XXI.

De iis qui cooperantur ieiuniis violationi,
materialiter præbent illud violandi.

I. **D**E peccatis quæ violatores ieiuniorum perpetravit, supra actum est, ubi demontravimus tortis aliquem peccare, quoties in die ieiunii comedit; duoque peccata committere, quando ieiunium violat, ad quod teneat tum ex præcepto, tum ex voto; unum vero peccatum committere, si violat ieiunium duplice præcepto imperatum, ut cum quis transgredire ieiunium in pverpicio S. Matthæi in Quadragesima, vel S. Matthæi, quod in quatuor anni tempora incidit; quia haec duo præcepta sunt eiudem rationis; & nihil obiectum inficiunt. In praetexta vero pauca dicturi sumus de his qui cooperantur ieiuniis transgressioni.

II. **Q**uarti. I. An, urgente ieiuniis præcepto, invitatis oīam paratum frangere ieiunium ad conandum, graviter peccet? Resp. In primis certum est, quod, si obligatus ad ieiunium, parviciens ieiuniū legem, alium indicat ad fecum conandum, dum peccata committit; quia & ipse præceptum violat, & alium ad violandum inducit. Certum itēdem est eum graviter peccare qui, licet ad ieiunium non tenetur, inducit tamē alterum, ieiuniū legē obstricūt, ad fecum conandum, & consequenter ad transgredivendum ieiunium. Hac omnia certa sunt, & extra disputacionem polita. Difficultas est, an peccet ille qui alium, paratum frangere ieiunium invitat ad fecum conandum? Diana coordinatus træcl. vi. resolut. 125. negat, hunc invitantem peccare; citaque pro sua opinione alios recentiores. P. Viva fuso calamo Diana, apud quem alios, Caluillia se legisse ipsam testatur, sententiana refert: item alios dicendi modos similium Caluilliarum, qui distinguit inter eum qui ell paratus ad violandum ieiunium, & eum qui ell transgreffur ieiunium, & alias subtilitates recenset, quas piget sub examen inducere; licet illi omnes a se de scriptis opiniones afferat esse iuxta Tamburinum probabiles. Verum, inanibus omniis dilectionibus, dico cum communis sententia, Christianum peccare mortaliiter, dum invitat alterum Christianum ad coenam; & quavis invitatus paratus sit ieiunium frangere. Ratio evidens est: quoniam invitare ad actum malum peccatum est. Porro qui invitat legē ieiuniū obstricūt ad conandum, seu ad transgredendum

ieiunium, invitat ad actum malum. Ergo peccat. Utterius, qui invitat secum ad conandum hominem ieiuniū obstricūt, illo occasione præberet transgredivendi præceptum, & consequenter peccandi: sed hoc malum est: ergo manifelsum est huicmodi invitantem peccare. Hæc ratione non licet famulo aperiri ianuam domino suo, parato ad surandum, vel ad violandam virginem; quemadmodum ex proprie tate quinqueginta prima damnata ab Innocento XI. constituta.

III. Obiectus. Licit invitare, & provocare iusta de causa alium ad aliquem actum ex genere suo bonum; aut indifferente. Si parochianus potest petere a suo Parochio concubinario sacramenta. Licitum est locare meretrici domum, & ab usurario mutuum deposecere cum pacto solvendi usaram. Resp. Haec, & similia exempla nihil conducent aduersus conclusionem nostram. Concedimus, iusta urgente causâ, licet esse invitare aliquem ad actum reipublica indifferenter; sed negamus, id consingere in nostro calu. Nam, licet coenam in genere sit quid indifferens; nihilominus contra in eo qui legē ieiuniū obstricūt praus est, ita est actus malus, ut in præ nequeat a malitia separari. Quapropter invitare illum ad coenam, seu ad secundarii confectionem, licet ad eam paratum, idem est ac invitare ad actum reipublica malum; quemadmodum, si invitaret ad comedendam carnes, quarum comestio, licet abstinentia indifferens sit, in die tamē ieiunii ista est actus malus, ut sublata iusta causa, nequeat concepi tamquam indifferens in eo qui legē abstinentiam devindut est. Ab usurario licitem est homini, in gravi necessitate constituto, non petere, ad usuram, sed accipere pecuniam mutuo, quam alter sine peccato dare potest: quamvis sua iniuriant indigentem urgeat ad solvendam usuram. Parochianus habet ius petendi sacramenta, petiturque actum bonum, quem Parochus sine peccato exercere valet. At ieiunans, qui praus est, sine peccato coenare nullo modo valet. De eo qui locat dominum meretricibus, plura suo loco dicta sunt: Nunc solum addimus: quod si locatio esset actus malus, licet est come in eo qui tenet ieiunare, illicita fore. Ideo nulla ex partitibus producitur vim haber.

VI. **Q**uesti. II. An licet tabernariis, & caponiis in diebus ieiuniis sponte coenam ministrare hospitibus? Resp. Dico capones sua sponte minime posse coenam ministrare

hospi-

hospitibus, quos aut certo, aut probabiliter credunt legi ieiuniū teneri. Hæc namque ministratio adulterus tum dilectioni Dei, quem iubet cavere, quantum fieri potest, & in nobis, & in aliis divina maiestatis offensam concedere, quo ipsum praivedimus male ullum; ut patet de Amalecite illo (Il. Reg. cap. i.) qui Sauleni hæc infixum presul, & poena mortis coatum diluit, licet Sauli petenti mortem accelerasset: ita vetitum est prebere sibos illi quem certo, vel probabiliter credimus eodem adhibitorum ad mortem animæ fuz, nempe ad violationem ieiuniū. Quando capones probabiliter credimus hospitibus nos non teneri ad ieiunium, possunt licite illi occidat præbere. Et, dum viatores coenam petunt, possunt, & debent capones prælunare, illos ad ieiunium non teneri, vel quia impræsum sunt, vel quia ob alienam causam excusantur; quando tamen aliunde caponibus oppolitum non confer: quia de proximo, non quod deterius, sed quod melius est, præsumere debemus; & nemō prælunare malus, nisi probetur.

V. Contraria sententia sicutum plurimi recentiores, Leander træcl. v. disp. ix. quæst. xiv. Ledelma træcl. xxviii. cap. i. dub. 4. Saloz. 2. quæst. lxxvi. art. 4. contr. 6. & ali apud eundem Leandrum, ac novissime P. Viva loc. cit. art. 4. ubi pro hac sententia plures Caluillia allegat de more apud Iuianum Dianam. Suum appello, non quod ignorante alterius esse intituli; sed quia fere ubique illum, tamquam suum magistrum, sectatur. At (quod militari fatis non possum) in hanc quoque opinionem concedere videatur Caetanus 2. 2. quæst. cxlvii. art. 4. in fine, qui hanc obinc rationem. Ministrantes cibos non cooperantur peccato, sed confectioni, quatenus est actus delverunt facultati nutritive, & in tentatione nature. Hoc autem licitem est, ex eo constat quod Deus ipse cooperatur illi confectioni, quatenus servit natura. Relp. Si has Caetani ratione confiteretur, nullus foret actus malus, cui cooperari non possit homo: quia nullus est actus malus in quom Deus, ut provisor generalis, sub ratione entis non influat. Nulli autem homini hoc conceditur. Quare, licet confectione absoluere sit actus indifferens: in eo tamen qui ieiuniū præcepto obnoxius est, actus malus evadit. Neque precisiones metaphysicae, portissimum sine urgenti necessitate, in morum controversiis transfigendi admittende facile funer.

VI. **Q**uesti. III. An capones requisiti possint peregrinari, & viatoribus coenam præbere? Relp. Neque requisiti possunt licite capones. Theol. Tom. V.

ieiunii, sine rubore, & onere valent interrogare.

IX. Quest. VI. An capones qui nolunt recipere hospites, nisi covent, peccatum grave perpetrat? Resp. Negat Paqualigus decif. cœclv. eo quod capones non intendant nisi lucrum, minime vero ieiuniū transgressionem. Hanc opinionem inter nimis laxas cap. 1. differt. 2. recentius. Et revera adeo laxa est, ut neminem, præter unum Paqualigum, reperire mihi licet ut illic doceat. Peccant ergo mortaliter enimmodi capones, qui nolunt hospites ieiuniū tempore recipere, nisi covent: quia in hoc casu non modo holipsum peccato cooperantur, verum etiam ad peccandum eos inducent. At alios ad peccatum inducere, grave peccatum est. Ergo præfati capones graviter peccant. Distincti Paqualigi dicentes, capones lucrum, non peccatum, intendere, futilissima est, que flagitii, & criminibus viam aperi latissimam. Neque usurari, peccatum, seu usurari, sed lucrum percipere intendunt. Quis est qui peccatum, ut peccatum, intendat? Sufficit velle illam actionem quia vel culpabilis est, vel peccatum necessario parit. Cœna ieiunantium post primam comedionem respicit culpabilis. Ergo qui illam volunt, nequeant non velle peccatum.

X. Quest. VII. An capones, qui carnes ministrant in diebus quibus carnum eis prohibitus est, graviter peccant? Resp. Distinguunt communiter Doctores loca Catholicorum a locis hereticorum. Communissima tentatio est, graviter peccare capones qui diebus prohibitis carnes holipsum non requiri nihilant: quia hac via ipso pertrahunt ad peccandum. Excipe calum니 necesisatis, aut privilegium. Peccant quoque capones, si holipsum, diebus prohibitis carnes pollulantibus, nisi ministrant: quia numquam licet est in aliorum peccatum liber contenti. Quare, tamquam manifeſtā fallā, reiciunt opinionem Leandi, qui tract. v. disput. ix. quest. xvii. docet, posse capones licite diebus prohibitis carnes præberere illis holipsum qui iam decrevit carnes comedere; eo quod iam per ipsorum intentionem violatum sit præceptum; & executio fiat virtute praecedentis intentionis. Hæc sunt mere signata, omni fundamento diffracta. Quoniamquidem non solum intentio, sed etiam carnium comelito mala est. Quia Ecclesia directe non intentionem, sed etiam carnium vetat. Ergo capones, præbentes carnes ad comedionem malam & prohibita- tam, peccant graviter. Peccant quoque ca-

pones qui diebus prohibitis indiscriminatim tum pices, tum carnes apponunt. Peccant pariter capones, si in cœnitibus hereticorum, vel mixta religionis, ubi nempe & Catholicorum, & heretici inhabitant, heretico ad manducandas carnes invitent diebus ab Ecclesiæ prohibitis. Quid, si heretici carnes potularent? Primo certum est non posse carnes ministrare, si heretici in religionis contemptum illas pereverint. Si vero non in religionis contemptum, sed ad communitatem ipsius carnes potularent; tunc capones, si ministratōrem evitare possint, debent; si nequeant carnes illis negare sine gravi, & notabili danno, dicunt Autores communiter, eos posse ad evitandam gravem vexationem carnes suppedare, ex quod apertio ita non sit suape natura mala. Quid nos sentiamus, in dissertatione de peccatis explicabimus.

XI. Quest. VIII. An qui in ieiuniū quadragesimā cibos vetios venales exponunt, graviter peccant? Resp. Questio vertitur de ieiuniū Quadragesimæ: quia in ieiuniū infra annum contari licetum esse cibos prohibitos exponere: præsumunt enim expositi ad cibos frequentia diem. Hoc autem non contingit in Quadragesimā, que plures hebdomadas continet. Communiter obseruant Autores, quod, cum ad magistratus, seu Principes, & superiores civitatum pertineant regnum, eorum est etiam vertare ne cibi prohibiti publice venales tempore Quadragesimæ exponentur. Heinc in magnis cœnitibus ob multitudinem eorum qui carnibus indigent, loca designati solent determinata, ubi damtaxat cibi vetiti vendantur. Communior ergo tentatio est, non licet tempore Quadragesimæ publice exponere venales cibos prohibitos: quia hæc publica vendito occasione multis prebet violandi præceptum; & scandalum pulsili ingerit dubitandi de præcepti obligatione. Quicquid autem caritas legem tenet impediens & submovere alii, quod fieri potest, peccandi occasionem. Consequitur hinc, venditores graviter peccare, dum in Quadragesimæ vendunt carnes illis quos certe sciunt eisdem ad violandum ieiuniū abuviros: quia dant operari fieri illicite, materiali que illis præbent violandi præceptum. Nec amissio luci est excusat valet: quoniam nullum ius habent ad vendendos cibos vetitos. Qui vendunt cibos vetitos privatum, & sine scandalo illis quos certo, vel probabilitate creditur habere vel prærogium, vel dispensatio-

nem, seu iustam causam manducandi præfatos cibos, non peccant: quia bona fide procedunt, & vendito suapte natura indifferens est. In dubio, an emptor abusurus sit cibis vetitis, abfolute præsumere vendor potest in favorem emptoris: quia nemo præsumitur malus, nisi probetur. Vel potest & debet, nisi valeat deponere dubium, emptorem interrogare, & iuxta responsum ipsum actionem suam moderari. Leander tract. v. disput. ix. quest. xix. cum quibuidam aliis opiniuntur docet. Sed quia nos docimus, communiora, & probabilita fuit, ac in præseguenda.

XII. Quest. IX. An famili, & ancille, parantes mensam, & cibos vetitos dominis suis ieiuniū tempore, graviter peccant? Resp. Questio est de domini qui iustam causam non habent edendi carnes; fed volum ieiuniū frangere. Communiter Autores recentes, ut Leander, Diana, Paqualigus, Bonacina, Reginaldus, immo & Caietanus, Azarius, Fagundez, aliquie plures id afferant sine culpa præfari: quia, inquit, coquere cibos, eosque ad menam apponere, res est indifferens. Ex altera parte famili, & ancille officio funguntur quod alii digubus præstant. Non ergo operam dant vel ieiuniū nature illicet; neque comedenti domino inferunt, quatenus ieiuniū violat, sed quatenus prædet, vel conat. Fato, tantum est ingenii mei tenuitatem, ut vim rationum istarum percipere nequeam. Quid ergo? Numquid communiter Theologorum ieiuniantur improbarunt? Minime. Sed palam fultimato, mihi eorum rationes non probari. Anne veterum mihi erit hoc afflere? Rationem autem aspicio, cur mihi eorum non probetur tentatio; quoniam summum obsecro quio reverare eorum autoritatem. (Hac enim demissione animi utinam, cum per obsecra, & abrupta ambulamus.) Utique carnes comedunt, & illis instruere menam, sunt actiones indifferentes ex genere suo; quemadmodum & comedere carnes absolute ex genero sunt, ut actio indifferens. At carnes coquere, & ad menam apponere die ieiuniū, actiones male sunt; sicut & die ieiuniū carnes comedere malum est. Die igitur iovi potest famulus coquere, & apponere carnium patellam ad menam; die veneris id non valer, quia carnes die veneris sunt vetitia: fieri non potest die iovi introducere in dominum domini concubinam ut ea abutatur; potest eam introducere die veneris, si eam in sponsam duxisset. Clarius. Famulus qui tenet scalam, ut dominus ascendas per fe-

ut peccatum evitent, debere a talibus dominis recedere, alioquin inquirere. Ratio in promptu est: quoniam comedere carnes ad transgredendum præceptum ieiunii est actio mala, sicut auctor per scalam ad furandum, & sicut introductio mulieris concubinum ad concubendum cum domino. Quemadmodum ergo famulus, iussus a domino, ut in domum suam introducat mulierem, potest eam introducere, dum ignorat, introductio nem hanc esse ad malum finem; & adiuuare herum, ut ascendet per tenebras, cum pariter ignorat, id est ad finem malum; sic apponere cibos, & instruere mediam valer, quoque probabilitate credit, iusta ex causa dominum suum veritos cibos comedere. Contra, sicuti numquam licet tenere scalam domino ad furandum, vel introducere mulierem ad concubendum; sic numquam licet apponere cibos veritos ad transgredendum præceptum. Et tandem, sicuti famulus, certe sciens dominum per scalam ascendenter furarum, non potest ut præcisione influenti in ascensione, fecus in lurtum; ita quoque famulus, sciens dominum comedere carnes ad transgredendum præceptum, eadem præcisione uti nequit, apponendi videlicet cibos ad confectionem, fecus ad violacionem præcepti. Hec est mea sententia. Iuniores Probabiliter committerunt fuit contra me; sed rationem a me stare, mihi videtur manifestum. Infuper in tractatu de scandalis plures tum Patres, tum gravissimos Theologos pro mea sententia recentiui. Neconus, quod famulis imponitur, relinquendi prefatos dominos, nimis alperum videbitur, si ad Scripturam animum intenderimus, que, ut scandalem evitemus, duriora nobis præscribit. Domini autem illi qui perfecta fronte le noles Ecclesiæ præcepta servare iactant, & scilicet transgrediuntur, famulorum suos cogunt ut fibi in tam iniuste operi servitum præfient, tamquam religiosi contemptores, scandalorumque leminatores fugiendi sunt. At famuli illi ex dulcedo a tali domo notabile patiuntur detrimentum, cum non habeant unde sustentur; proindeque deberent offertam panem mendicare. Infuper, quamquam hec omnia, immo & acerbiora, sustinere debeamus, potius quam in ea contentire quae re ipsa multa sunt, præcepta tamen Ecclesiæ cum tanto incommmodo non obligant. Fatoe, plures esse causas quæ ab observantia præceptorum Ecclesiæ excellant: idcirco dictum est, debere famulos, nisi oppotuit pro certo habeant, præfumere dominos suos ob in-

stam necessitatem carnibus veseci, & hac ratione posse communiter carnes apponere, & menam instruere, illis inferiendo. Contra vero, cum domini auctor declarant, le carnis veseci, non propter aliquam pecularium indigentiam, sed quia nolunt præceptum ieiunii obserbare (hoc in sensu Theologi adverari questionem hanc versant) & famulus hoc immotet; domini illi profecto suscipientur iniqui, male se de religione sentire, cum præceptum ieiunii inter characteres religiosi catholice comparetur, perditaque conscientia homines le pedunt: ab illis proinde, tamquam ab occasione iniquitatis, scandalorumque tentatione, recedere famuli debent. Neque patiens, quo alatur, eos deficiet, si propter regnum Dei occasionem relinquunt peccatum. Sententia sua explicata, & misit, & vera mihi videtur. Tu eam, quam magis veritati, & pietati contentaneam iudicavestis, elige.

XIV. Quæst. X. *An posse quis in die ieiuniū invitare amicum ad ieiunandum secum, cum coro sciat eum alibi conaturum?* Relpond. Leander truct. v. diph. ix. quæst. xxxii. docet, posse illum qui a ieiunio dispensatus est, alium invitare amicum ad secum conandum, quem certe Iehu alibi conaturum, & consequenter fracturum ieiunium. Hanc opinionem detinendit, præter alios, etiam Caietanus 2. 2. quæst. cxlvii. §. ult. vers. Si autem omnino. Sed non hanc sententiam, tamquam improbabilem, & fallam, rejecimus: quoniam erroreum est astere, licetum esse etiam parato ad perpetrandum malum cooperari, materiamque illud exequendi præbere. Sicut sententia Vaquez de scandalo art. 1. & 2. Syrius 2. 2. quæst. cxlvii. art. 2. quæst. unic. post conclus. 2. Trullensis Lib. III. in Decal. cap. 1. dub. 5. num. 10. Letitius Lib. IV. cap. 11. dub. 5. num. 20. Bonacina diph. ult. de præcept. Ecclesiæ. quæst. 1. punt. 3. numer. 9. Fagundez de 4. præcept. Ecclesiæ. Lib. I. cap. x. num. 12. Comitulus Lib. IV. Relpmor. quæst. lvi. numer. 6. prope finem. Quid, si amicus invitatus ad conandum paratus non sit? Etiam hoc in cali licetum esse illum invitare docet Leander loc. citat. quæst. xxxii. quamvis credamus invitatum probabilitate obsecutum amico invitanti. Hanc quoque opinionem respusimus, ut improbabile: quia hoc est præbere occasione re ipsa conandum, & violandi ieiunium. Quenam enim efficacior occasio quam mensa instructa eliorienti vici-

vicina, & sitiensi pocula proxima? Sed audi Leandri respondentes: *Si iste (invitatus) aliquando inde occasione violandi ieiunium accipiat; id proprie eius malitia est inter nimirum laxas opiniones recentium.* Et quæ, maxime, est Theologia isthac? Ad parentes non pertinet regere conscientias filiorum in obseruancia exteriori præceptorum Ecclesiæ; sed tantum providerre eis de vita. Hanc disciplinam bruta exercent erga parentes filios. Homines ratione prædicti, & religionem christianam profientes, lege caritatis mutuo se se influere in religiosis propriis virtutibus, & præceptis adstringuntur. Parentes vero, præter commune caritatis debitum, lege tum naturali, tum divina eruditore filios suos tenentur in religione quam præfertur, illis divina explicare mandata, iuxta illud: *Pater filiis notam faciet veritatem tuam.* Iat. xxviii. Itaque caritatis lege tenentur parentes non solum admonere, & hor tam filios suos ad obseruanda Ecclesiæ mandata; sed etiam virgo percusionis, ut inquit Salomon, compellere rebellis debent, & cogere. Ad quid valerer parenta potestas, si nihil iurius haberet ad ea impedienda qua mortem spiritualem filii ingerunt? Debent ergo patres & cibos veritos, & secundum conventionem, filii in die ieiuniū subfruhare, aliquis modis eos cogere ieiunandum. Prudentia solam opus est. Mains malum ex duobus necessariis malis semper vitandum. Hinc si pater prudenter scandala gravia prævidet ex violenta coactione filiorum ad ieiunium fervandum, posset exercitum potestatis paternæ suspender. Famulos vero ieiunare, e domo pellere domini tenentur: quia, si domini non habent potestatē cogniti famulos ut obseruent Ecclesiæ præcepta, potestatē habent eos expellendi e domo, dum eadem observare reculant. Heini inter laxissimas propositiones recentissimus opinionei Palqualigi, afferens, dominos non teneri negare conam famulis; etiam si foient id famulis profutrum. Vide differentiationis huius cap. I.

XVI. Quæst. XII. *An dominii, compellentes seruos ad labores impediante ieiunium, vel nolentes eos conducere, nisi cum pacto, n' non ieiunio, peccent mortaliter?* Relpond. Dico cum communissima sententia, quam ferre omnies graviores Theologi defendunt, peccare graviter dominos compellentes seruos, & domesticos ad opera quæ ieiunium impellant, quoties opera possunt sine gravi damno in aliud tempus differri. Ratio evidens est. Domini tenentur pro viribus curare ut famili, & domestici ieiunium obseruent. Si

Si autem compellerent illos ad ea opera quae ieiunium impeditum, non solum non curarent eos ad observantiam ieiuniorum inducere; sed et contrario obstatu pomerent, que coldem a ieiuniis observatione abducere. Hanc sententiam defendunt Navarros, Toletus, Azorius, Ricardus, Gabriel, Paludanus, Alfonsi, Rosella, Angelus, Cardinalis Cozza, & alii plures. Secundam partem docet exprefit D. Thomas in IV. dif. xv. quest. iv. *Nec iterum illi a peccato immunes sunt qui operarios conduce nobis, nisi tali pacto, ut ieiunium solvant; nisi forte si cauila necessaria, que festinationem operis pro quo laboratur, expofcat.*

CAPUT XXII.

*Causa aieunio excusantes sunt quatuor: im-
potentia, labor, pietas, & dispensatio.*

I. **Q**uatuor propriae caufas, que a ieiunio fepuis excusare solent, in quatuor distincta capita triduum: quia de singulis plures quatinuncule diffunduntur, & refolvendae occuruntur. In prefatis de fola impotentijs sermonem habebimus. Impotentijs duplex est, physica, & moralis: & utraque a ieiunio excusat; cum tamen impotentialia non precipiat. Ut, quia hoc in capite dicti sumus, facilius capiantur, distinguauntur eti potentijs a difficultate. Impotentiam eam appellamus que vel naturam luppenit reipublica viribus ad effectum prandulum, vel effectum praefare nequit nisi cum notabilis eiusdem naturae detramento. Et haec potentijs a ieiunio excusat. Difficultas illa dicatur que incommodum utique natura afferit in exercitu ieiunii, nec naturam non ladit, neque ineptam ad ieiunia munera obseunda reddit. Hinc excusat infirmi, qui quotidiana, vel tertiana febi laborant; sicut & valerudinarii, ac convalescentes; quin non modo a ieiunio, sed etiam ab alimentis a carnivibus immones sunt. Quando vero dubitatio occurrit, num infirmitas, & debilitas excusat nec ne medico confutatur, & a superiori dispensatio pro maiori securitate petatur.

II. **Q**uest. I. *An qui data opera impoten-
tem se confitit ad ieiunandum, teneat iei-
unare; & an iste talis, qui ea intentione ex-
prefsa vacat tuto, venatione, vel rebus vene-
tis, id est nimis cotuit, ut impotens officiarum
ad ieiunium possit, contra preceptum ieiuni-
iui?* Rep. Noli adverfus me commoveri,
quod eiūmodi quæfta exponam; sed illis

indignare qui eadem propagunt. Quæfumcula duas haber partes. Ad primam partem respondeo, impotentem ad ieiunium non tenetur legi ieiunij, etiam quando impotenter sit ex propria culpa: quia ad impossibilem nemo tenetur, quocumque ex capite impossibilitas itaee proficitur. Haec communissima sententia est. Secundam quæfumculam partem inter proportiones laxas iam sub initium dissertationis recentum cap. I. §. 2. n. 2. & non modo laxa, sed eronea item videatur, quatenus afferit, poſte quæfumculam expressa intentione nimis cotuit, ut impotenter efficeret, ne ieiunum, tunc peccet contra preceptum ieiunii nec tunc quando apponit tale impedimentum. Quid enim peccus ab Ethnico ex cogitari poſtet? Nam qui libere apponit caſafam, ex qua necessario legitur omniſi precepti, tunc effectus a precepto prohibitus, peccat contra illud preceptum. Prava quidem illa, & expresa intentio, ut quia id est impotenter quis effectus ad ieiunium, ut rem ipsa non ieiunet, direte relipit transgressionem precepti subiectum ieiuniorum. Respondent, preceptum ieiunii non prohibere ludum, neque venationem, neque coitum. Quæſaſio neſi ſenſio non minus utilis est ac ipa propositio. Nam verum est, ut preceptum ieiunii prefata opera abſolute non prohibere, fed tamen prohibere, quatenus impedita sunt ad ieiunandum. Neque plus temporis impenditur in impugnatione opinionis aperte fallax, quamque communiter, non modo antiqui, sed & recentes fere omnes reciunt, tamquam improbatib; & nimis laxam.

III. **Q**uest. II. *An excusat a ieiunio qui calieri, & dormire fine cœra nequeunt, qui habent duo cauteria, quæris vertiginem capiti, vel stomachi debilitatem patiuntur?* Rep. Caſuifum plures inter impotentes ad ieiunandum recentum omnes quos in quæſito deſcripſimus. Ut pridens, lolidaque reponſo exhibeat, in memoriam revocanda est diſſimilis impotentialia, & difficultatis: illa quidem, non haec, a ieiunio excusat. Iḡa, si ob cœre privationem ita frigidum corpus remanent, ut ad somnum omnino reddetur inhabile per plures noctes; si periculum infirmitatis immittere, vel prudenter timeri poſter: tantum cibi capere tunc poſſent ii qui talia perferunt incommoda, quantum sufficiunt ad folitam callefactionem, & somnum precepitum. Si collatio aliquantum abundantior sufficiat; cœrem non poterunt. Si quatuor unciae panis aqua immeſcantur, & per coctionem papparium fiat; ac poſtea due unciae panis, & due

ob-

DISS. II. DE IEIUNIO.

187

obſonſi comedantur (qua eſt refectio a pluribus Cafuſis exigitata) incredibilis eſt, corpus ſic refectum ad ſomnum, & callefactio- nem ineptum eſt. Ceteram haec omnia prudenter arbitrio relinquenda ſunt. Illud ſolam temperatram oculis habeatur, impotentiam, non diſſimilatem, a ieiunio exculare.